1072. Sigifridus Mogontiæ archiepiscopus, ductus spiritu, Cluniense cenobium ingressus est; qui, reductus a civibus, in voto non permansit.

1073. Heinricus rex cum in multis offendisset principes regni ejus, oderant eum, quin immo tota Saxonia quasi vir unus recessit ab eo et rebellavit.

1074. Heinricus rex coangustatus nimis, oravit Dominum intente, promisitque penitentiam, et regnum ejus confirmatum est. Eodem anno dissipata sunt castella quæ rex fecit in offendiculum Saxonæ. Ipse est rex Heinricus, qui excluso episcopo sedem sibi fecit Wormacie.

C **1075.** Heinricus rex universam regni sui contraxit militiam, ingentem scilicet exercitum, et juxta Unstrot fluvium bellum intulit Saxonibus; ibi multis inilibus utrimque interemptis, rex tandem victor effectus est. Herimannus Babenbergensis episcopus, vir mendax et avariciæ deditus, postquam sedit annos 10, sub Gregorio papa digna damnacione depositus est. Iterum rex Heinricus cum armato milite Saxoniam ingressus, Saxones quoque pacem petentes suscepit, set sevicia magis quam gratia insecurus est universos.

1076, 1077, 1078, 1079, 1080, 1081, 1082 1083, 1084, 1085, 1086.

1087. Bertha imperatrix obiit. Cunradus factus est rex 3. Kal. Junii Aquisgrani.

D **1088. 1089. — 1146.**

Manu saeculi XII tandem subjecta est ultima nota:

1147. Rex Cunradus crucem suscepit ad expeditiōnēm Iherosolimorum.

ANNALIUM QUEDLINBURGENSIUM CONTINUATIO. ANNI 994-1025.

994. Liuldolfus Trevirensis ecclesiæ ordinatur episcopus. Erp Fardunensis episcopus obiit, cui Bernhardus successit. Hiems durissima 3. Non. Novembr. exorta, usqæ 3. Non. Maii stetit, rarissi-

ria facta est pluviarum, ut in plerisque stagnis et pisces morerentur, et in terris arbores plurimæ penitus arescerent, et fruges perirent et linum. Subsecuta quoque et grandis pestilentia hominum,

in civitate Wirtzburg in hospitio suo per fenestram cum sagitta improvise vulneratus, 7 Non. Junii obiit. Egbertus comes, prudentibus sapientior et fortibus audacior, Non. Aprilis e medio excessit. Heinricus, Sifridus et Udo fratres cum suis navalii prælio dimicantes contra Nordemannos, victi sunt et capti; ex quibus Udo cum plurimis bello occisus occubuit, cæteri cum septem milibus talentorum redemti sunt. Fames etiam hoc anno magna facta est pluribus in locis Saxonie.

995. Saxonibus pejor annus priore exoritur. Nam tanta in eos qui vocantur Osterludi (216), pestilenta exarsit, ut eorum non solum dominus, sed etiam ville plurimæ mortuis habitatoribus vacuae remanerent. Fame insuper magna compressi, tam assiduis Sclavorum incursionibus fatigabantur, ut peccatis suis promerentibus juste de eis illud propheticum dictum videatur: *Mittam super eos tria judicia pessima, pestem, gladium et famem.* Rex quoque tertius Otto cum magno exercitu Apodritos et quasdam Wlotaborum (217) terras invadens, incendiis et deprecationibus plurimis vastavit, licet motum eorum nullo modo compresserit. Reversus denique ab illa expeditione, in Quedelingensi civitate a memorata et semper memoranda amita sua, Mechtilde abbatis, regalis præconio laudis digne suscipitur. Ibi Adelheid germana illius soror, æquivoca scilicet avio suæ imperatricis Adelheide, spretis pro Christi amore regibus procis et eorum nunciis, promissaque non solum thesauris, sed etiam ultra valentiam aureis montibus et urbibus, sub jugo regulari canonicæ degendum, astante germano fratre suo imperatore tertio Ottone, totius in aspectu senatus ac plebis, sanctorum Dionysii et Servatii obsequiis sese pro patria dicavit, eademque hora sacri velaminis arabone Christo, sponso cœlesti, ab antistite ejusdem ecclesie Hildewardo, cæleris etiam archiepiscopis et episcopis coram astantibus, consignata est. Hoc etiam anno Bajoarico regionis dux Heinricus secundus immatura morte obiit. Ille enim, mortuo imperatore Ottone secundo, aliena potius quam propria voluntate ad invadendum regnum eotenus illectus est, ut, comprehenso imperatoris filio, ipse rex eligeretur; sed ante consecrationem poenitentia abductus, regnum respuit; et regi humiliiter subjectus, Bajoarico honorifice donatus est regno. In quo pro componenda pace ita ultra priores effloruit, ut ab illius incolis regni Heinricus pacificus et pater patriæ appellaretur. Quo mortuo, filius suus Heinricus, rex futurus, Bajoaricum ducatum, rege Ottone tertio donante, suscepit. Ghevhardus Constantiensis ecclesie episcopus venerandus obiit, cui

(216) *I. e. Ostfalahi.*(217) *I. e. Welatahorum. Wiltzorum.*

A Landbertus successit. Hildewardus venerabilis episcopus in Stitterlingheburg (218) civitate cenobium construxit virginum 12. Calend. Augusti.

In Halberstadiensis territorio ecclesie, Hordorpio nomine, natus est infans, nihil corporis habens a posteribus deorsum, nec crura, nec membrum virile aut muliere, sed tantummodo dimidius homo, habens posteriora quasi avis sine plumis, aurem dextram majorem sinistra, et oculum similiter sinistro majorem; dentibus vero crocei coloris horribilis, sinistro brachio absque quatuor digitis solo cum pollice integer, dextro penitus erat brachio privatus; qui ante baptismum attonitus videns oculis, post baptismum autem (219) oculos nunquam aperiens, quarto sua nativitatis die infandum moritur monstrum. Commune damnum in pestilentia porcorum et boui omnem Germaniam vexat. Theodoricus comes Palatinus, et frater ejus Sigibertus, Saxones præclarci (220) obierunt.

996. Lux clara sancte Augustensis ecclesie Ludolphus episcopus 8. Calend. Augusti huic mundo subtractus, cœlesti adnumeratur familiæ; cui Gervardus (221), inter egregios abbates præcipiens, subordinatur episcopus. Dehinc præcurrente tempore, cum multos a sanctuario Domini divinum rapere judicium, gemma etiam sacerdotum et episcopalis aureum decus dignitatis, venerandæ Halverstadiensis ecclesie Hildewardus episcopus 7. Calend. Decembris ab hujus vanitate seculi solitus, veræ caritatis, quæ Christus est, præsentatur obtutibus, illius humilitatis et dilectionis, super quam credi potest (222), pie imitator effectus. Cui successit Arnulfus, illustri valde prosapia exortus, sed moribus nobilior et sincera largitate præclarus. Hujus etiam anni vernali tempore præfatus rex Otto, compacta inter Saxones et Sclavos pace, Italiam perrexit, et dominicam resurrectionem Papæ paschali (223) more celebravit. Dehinc omni regno potenter potitus Italico, Romanum veniens beatæ memoriae Johannem (224) pax am defunctum invenit. Cui nepotem suum Brunonem, virum valde præclarum, non solum cleri sed et omnium Romanorum unanimi voto civium pontificem electum, subrogari pie consensit, quem Romani, dempto Brunonis nomine, Gregorium vocaverunt. Ille ergo sede intronizatus apostolica dominum Ottонem, huc usque vocatum regem, non solum Romano, sed et pene totius Europæ populo acclamante, 12 Calend. Jurii, in ipsa ascensionis Christi festivitate veneranda, indictione 9, imperatorem consecravit augustum. Post hæc Italico rite disposito regno, Franciam revertitur, et in Agrippina Colonia summi imperatoris condigno

s. c. Ann. Saro.

(222) P. verus Israelita'n. ... e. Chron. Saro. cf.

ANNALES QUEDLINBURGENSES. A. 997-998

honore diem celebrat nataleni. Adalbertus episcopus de Praga civitate a Prucis glorioso martyrio 9. Calend. Maii coronatur. Bernwardus (225), Wirtzburgensis episcopus ecclesie, imperatoria legatio Constantiopolim missus, in Achaea provincia moritur. Cui Heinricus, clarissimi cancellarii Hiriberti frater, clarus et ipse, substitutus episcopus.

997. Selavi innata sibi persidia tacti, pacis frequentia pactum, terminosque Saxonices latrociniis corrosserunt furtivis. Quos contra commotus imperator Ztodoraniam, quam vulgo Heveldum (226) vocant, regiam inter Slavonicas terram, magno invasit exercitu, vicit, praedavit, victorque in Magadeburgh, praecepit Saxonie urbem, gloriose subintravit. Interim autem dum imperator augustus, tertius videlicet Otto, Heveldum devastando percurrit, congregati Wlotabi Bardangae provinciam improvisi rapinis multis egressi sunt et incendiis. Quod viidentes Westfalai, quos praefatus imperator in expeditionem oergens ad custodiendam reliquerat provinciam, celester Liuticos fortiter excipiunt, ipsique cum pauci essent, innumeram paganorum multitudinem tanta cæde prosternunt, tantamque ab iis praedam diripiunt, ut nec cædis illies nec praedæ numerus ullo modo humano possit explicari sermone.

Hoc anno instauratio sanctæ Metropolitanensis ecclesiæ. Quedelingnensi castello, jussu imperialis filii Machtildis abbatis, omni studio peragitur. Quam cum ab avo aviaque, regibus scilicet Heinrico et Machtilde constructam, arctiore quam tantæ ecclitudinis jus exigebat, propter confluentis populi frequentiam cerneret, innata ac concreta sibi benevolentia, ad augmentum ejusdem in honore sancti Servatii archiepiscopi et confessoris, latioris et altioris structuræ ædificium apponere curavit, quod etiam totius conventu cleri ac populi ab Arnulfo, Halberstadensi episcopo nuper ordinato, cum aliis archipresibus et episcopis, quos modo nominatum evolvere longum est, congruenti ad decorandam Dei domum 6. Idus Martii dedicari fecit. Et non longo post tempore constructam in brevi Walbicensem ecclesiam, in ipso augusti patris sui Ottonis die anniversario, ab eodem Arnulfo episcopo, eodem etiam anno cum maximo cleri plebisque tripudio, Nonis Mai honorifice dedicavit. Hoc etiam anno Crescentius quidam, diabolica fraude deceptus, Romam absente papa Gregorio invasit, Johannemque quendam

Catalizatorem quoniam dominus imperator Otto ab

A natione Grecus, conditioque servus, astu callidissimus, imperatorem augustum piæ memorie secundum Ottонem sub paupere adiens habitu, ob interventum dilectæ suæ contextalis Theophanu imperatricis augustæ, regia primum est alitus stipe; dehinc procurrente tempore, vulpina, qua nimium callebat, versutia praefatum eotenus circumvenit angustum, ut pro loco et tempore satis clementi ab eo gratia habitus, pene iater primos usque ad defunctionem suam clarus haberetur. Post dormitionem vero secundi Ottonis augusti, regnante jam filio suo tertio videlicet Ottone, quem ab ipso matris utero, divina subsecuta miseratione, Romano sublimavit imperio, praefatus Johannes ingenita sibi eo securius valuit versatia, quo regis infantia et primatum illius permettebatur incuria. Ad hæc defuncto Placentinæ ecclesiæ episcopo, vir bonæ indolis illi subeligitur; quo indigne ejecto, praefatus Johannes, non pastor sed lopus, candem non regendam sed devastandam suscepit ecclesiam. Quam cum aliquot annis teneret, avaritie diabolico inebriatus veneno, in tantum se elevavit super se, ut ipsam Romæ beati Petri apostoli sedem, ut praedictum est, antichristi membrum vere effectus, fornicando potius caccaret, quam veneratio insideret.

998. His auditis, dominus imperator secundum prefectionem paravit in Italianam. Cui venerabilis papa Gregorius Papiæ obviam veniens, dum ei pessima Johannis et Crescentii gesta narrasset, divino commotus zelo, quantocius una cum apostolico properat Romanum. Quod audientes prefati Satanæ ministri, Johannem quidem fugam iniit, Crescentius vero presidio, quod veterem Romanam et Leonianum conjungit castellum, se cum suis inclusit. Tunc quidam non tñtu imperatoris quantum Christi amici insequeutes Johannem, comprehendenterunt eum (227), et timentes ne, si eum ad augustum destinarent, impunitus abiret, linguam ei et nares pariter abscederunt oculosque illi penitus eruerunt. Illoc ita divinitus mulctato, dominus papa Gregorius sedem apostolicam honorifice recepit, eamque usque ad obitum sui liberè insedit. Imperator igitur augustus Romanum adveniens, sanctissimam illic Christi resurrectionem celebravit, statimque post albas scalis et machinis arcem (228) quam Crescentius insederat, hactenus omnibus inexpugnabilem, fortier expugnat, illumique captum decollari, et e summo arcis præcipitatum in nativo nedibus suspendi jussit. Meisse Julio ter-

ANNALES QUEDLINBURGENSES. A. 999.

cum mundus iste insanabilis plague ictibus ter cerebro tenus percussus, ipsa ut ita dicam vitalia amissit.

999. Nam insignissima imperatoriae proliis gemma Mechtild, magni Ottonis augusti filia, quæ, ut saepem memoravimus, sceptrigeris edita parentibus, vires centis rutilamenta infantis, bone indolis utpote ipsius coronæ filia (229), honesta decenter nutricum sub cura descenit (230); quæ florida dehinc vacillantis tempora juventutis, corpore sensibusque plus cæteris id ètatis maturescens, nilque sibi commissi extra regiminis disciplinam errabundum relinquens, amabilis, affabilis, pia, cunctis largior quam sibi degebat; undecimo ortus sui anno Metropolite sibi hæreditariæ, licet tantis impar oneribus, imperatorum tamen consulto patrum nec non communi electione, antistitum benedictione perpetua regendo præsticitur. Cum vero ad Pythagoricæ bivium pervenire est litteræ, sine mora, sine tædio, angustiori somita, spei quæ non confundit fiducia arrepta, tota animi diligentia se suaque ab non esse ad verum conata est esse transferre. Hæc fratre suo, largo scilicet Ottone, Romam proficidente, imperatoria vice commissa sibi regna non levitate seminea gubernans, barbarorum etiam induratos vertices regum artificioso aviti paternique ritu ingenii ita placabiles subjugabilesque reddiderat, ut hujuscemodi pacis fundamenta, qua nunc sancta Dei ecclesia pro parte fruatur, post tantarum devastationem provinciarum, post effrenem barbaricæ motum, non gladio, non armis, non ullis bellicorum instrumentis apparatum, licet et ad hæc præcipienda satis esset idonea, continua vigiliarum, orationum, inediaque instantia, soli Deo intenta, illius docente et confortante subsidio, prima posuerit, ponendo construxerit, coque usque struere non destiterit, quo non laborando sed ejus laboribus subintrando, succedentes postmodum reges tanto facilius summa ejusdem pacis attingerent, quanto ipsa imis primitus construendis vigilantius insudasset. Novissimi namque temporibus suis, colloquio apud Parthenopolim habito, conventu episcoporum cum duce Bernardo, comitum ac totius senatus plebisque concursu, confluentibus quoque ibidem omni ex natione legatis, undiquesecus (231) vallata, qualis fuerit, quam inreprehensibilem se exhibuerit, quam mira discretione cuique sua tribuerit, quanta veneratione præsumum personas præceteris cunctis tractaverit, quanta solertia optimates, judices, aliosque, quorum id curæ relinquuntur, pro consolidanda re publica, pro privatis etiam usibus confirmans monuerit, quanta lenitate pios permulserit, quanta districione reos terruerit, quantaque industria patriam conservaverit adjuverit et

A auxerit, nec notis intellectuum nec etiam vocum cuiquam edicibile reor. Hisque ibi dispositissime ordinatis, oviculas quibus singulari præferat cura, adventus sui expectatione suspensas, materna dilectione revisit, digneque ab illis honore suscepta, pauculis posthæc superstes diebus, modica febre pulsata, inopinata cunctis sed sibi met ipsi longe ante provisa morte, quippe et diem illum et horam precibus (232) assidue prævenire cupierat, 7. Id. Februarii resoluto, quod ex hoc compactum necessario solubile erat, corpusculo, ei qui est, quod est, quod unum est suum, quo ejus participatione tam honorifice usa est, gratulabunda reddidit; atque in medio basilicæ sancti Petri et sancti Stephani juxta tumulos regum, avi et avie sue Heinrici et Mechtildis, ejuslato nimio planetuque suorum, diem futuræ resurrectionis feliciter expectatura, reconditur. Quis igitur, licet adamantino rigore præcordialiter induratus, huic miserando spectaculo siccis poterat interesse oculis, cum orba sanctorum Dionysii et Servatii præsumum catervula, nec non sanctæ Dci genitricis maxime ex monte occidentali, ac sancti Andree ex Walbicensi conobio vernulæ, quarum ipsa ab initio, ut prædiximus, fundatrix extiterat, cum cæteris sanctæ Pussinæ in Winathusen, sanctoque Wicberto in plano juxta curtem regiam famulantibus, quarum (233) licet primæva nequaquam constructis fuerit, postquam hæreditati aviæ suæ Mechtildis jure propinquitatis successit, materno eas more ad id temporis omni solertia foverat — tunc dico, cum matrem, quam pridie valentem, viventem, ac populis imperantem neverant, inopine subtractam, suisque nusquam nisi in æterna visione obtutibus reddituram, sarcophago (234) includi ac tumulo recondi dellerent, seque cum ea mori quam superesse malle, amenti quadam vociferatione clamarent? Quid plura? His tandem flebiliter peractis, præfatae sanctimoniales feminæ cum episcopis (235) quos divina clementia illius exequis improvisos adeseret disposuerat, Arnulfo et Bernwardo, nec non duce Bernardo convenientes, fratrelem ipsius domnae Mechtildis Adelheidam, quam sibi adoptaverat, quam unice dilexerat, quam pro filia delicate nutrierat, hoc solum inflictis vulneribus medium restare cernentes, in dominam ac matrem sibi unanimiter eligunt; legatosque hec priuno Franciæ ad imperatricem Adelheidam, matrem illius Mechtildis, deinde ad imperatorem Romanum Ottонem, fratrelem videlicet ipsius, Romæ deportaturos omni sub celeritate transmittunt. Qui festinato pergentes, ad augustam in brevi veniunt, eamque, licet ante præsaga mente aliquid sibi intolerabile evenitum præscierit, nuncio illo infelici viscere tenus saudiant; assumptisque aliis ibi secum imperatricis

ANNALES QUEDLINBURGENSES. A. 1000.

ejusdem legatis, Romam pervenient, imperatorem Augustum recenti nepotis sui papæ Brunonis, qui Romana lingua Gregorius vocatur, obitu admodum mœstum reperiunt, ac priori posteriore multo graviores adjiciendo dolorem, ob excessum suæ illustrißimæ amitæ ex mœsto mœstissimum reddunt. Non solum itaque imperator Augustus ejusque sequaces Mechthildis præclaræ corporalem interitum lugent, sed quocumque per vias, per plateas, per compita, per avia, necis illius fama sonuit, pectora tundendo, crines lacerando, luctum præ gaudiis amando, ipsum æra lachrimosis vocibus pulsant. Resumptis ergo demum post tantam perturbationem animi viribus, imperator prefatus pro obsequiis venerande sue amitæ exhibitis, et pro electione sororis, grates (236) sanctæ congregationi remandat innumeratas, eamque honori et oneri matris spiritualis, non ut potuit imperando, sed ut pium decuit postulando, succedere deliberavit. Quod et divina ordinante clementia sine mora peragitur. In solenni namque Michaelis archangeli festo electione iterata, ab Arnulfo ejusdem ecclesiæ episcopo, astantibus aliis episcopis et domna regali Sophia, sorore sua majore, et nepte sua illustri abbatissa Hathwiga, cunctisque regni primatibus utriusque sexus, coram altari sancti Petri apostolorum principis et sancti Stephani protomartyris honore congruo benedicitur. Throno domnæ matris sublimatur, regulæ commissione, in qua se sibique subjicitur vitam quasi in speculo spectare omniumque solertia regere discat, non modicum oneratur; quidque spatii miseratio deinde Omnipotentis concesserit, dignitate eximia et gaudio, non tamén sine cura pervigili, transactura. Modici igitur intervalli spatio Adelheida, præfatae Mechthildis genitrix, inclita Romanorum imperatrix Augusta, quæ statum imperii terra marique sibi subacti una cum suo consorte, Augusto scilicet magno et pacifico Ottone, non minus meritis moribusque insignierat egregiis, quam ille viribus et triumphis consolidasset eximiis; post obitum itaque ejus et ipsa per totum seculo moriens, quasi non sibi nata sed inopum usibus tantum divinitus esset provisa, quidquid habere potuit, regni videlicet censem toto orbe tributario jure vel etiam donario quæsitum, inter cætera virtutum insignia manibus pauperum in cœlestes deportandum thesauros hilari mente et facie commendare non destitit. Vidimus namque eam creberimè, sed secretissime, more rusticarum ad fidem desiderabile sui opus succinctam, ne vel ipsa vestium prolixitas ullam sibi ingerere posset morulam, ambabus pro dextra manibus usam (237), tam diu pio huic institisse labori, quoque vacillante incessu noui

A largitate sed corpore deficiens, necessario quietura vel modicum sese reclinaverit; id tamen in voto habens, ne vel sedendo, vel stando, vel quibuslibet occupationibus detenta, unquam a familiarissimo sibi misericordiarum opere cessaret. Ilæc igitur postpositis que esse videntur, non quod sint (238), quia transeunt, sed quod nobis sensuum qualitate degentibus esse videantur, ut dixi nobili illa hominis prærogativa ad ea quæ vere sunt, quia nec ortum sui respiciunt nec finem, totam sese erigens nisu (239) ac meliori oculo superna semper intuens, tandem emerita admodum ætatis, ad eum quem medulletenus sitiverat 16 (240). Cal. Januar. laborum suorum cœtu, gloria migravit, atque in basilica Salisensi (241), quan ipsa in honore sancti Petri principis apostolorum pio labore construxerat, honorisice tumulatur.

B 1000 (242). Cujus obitu post modicum comperto, imperator Augustus ultra quam credi potest mœroris nimietate afficitur; sanctam Dei ecclesiam, quæ continuato trium lapsu columnarum, quibus mira firmitate subnixa hactenus inconcussa steterat domini scilicet apostolici, aviaque sue præfatae imperatricis Augustæ, nec non amitæ sue imperialis abbatissæ Mechthildis, discessibus vacillare, sibique jam soli inniti (243) conspiciens, curarum pondere gravatur. His tamen, quæ ibidem vel in ecclesiasticis vel etiam in priuatis rebus agenda erant, rite dispositis, patriam desolatam quasi consolaturus citato cursu adeundam deliberat; quod et acceleratissime facit, non paucis ex Romano senatu una secum pergentibus. Transscensa vero Alpium difficultate, ut primo hisce (244) partibus pedem inferre potuit, tota ei Gallia, Francia, Suevia, equestri et pedestri agmine turbinatim obviam ruit. Dominæ etiam imperiales, germanæ sue sorores, Sophia et Adelheida, cum Saxonie et Thuringiæ utrinque sexus primis occurrendo, velut unicum unice dilectum hac merito diligendum, ipso, ut ita dicam, corrente mundo, unanimi gratulatione suscipiunt, ac cum eo pariter, quamdiu destinati itineris acceleratio patiebatur, debita caritate morantur. Ille vero evangelici non inmemor præcepti, quo dicitur: *Primum quærite regnum Dei*, juxta morem parentum suorum imperatorum, omnia sua divina regi ac meliorari exoptans clementia, humili devotione in Sclaviam sanctum Adalbertum nuper pro Christo laureatum adiit, ejusque interventum obnixius petiit. Ibi summo conanime a duce Sclavonicò Bolislavone susceptus, xeniis omnigeni census ubique terrarum studiosis-

ANNALES QUEDLINBURGENSES. A. 1001-1002

sime quæsitis obsequialiter donatur; licet nihil tunc temporis ex his acceperit, quippe qui non rapiendi nec sumendi, sed dandi et orandi causa eo loci adventasset. In patriam revertitur, ac Quedelingensi civitate sanctum pascha celebraturus, in ipso monte, ubi sanctimoniales seminæ ritu canonico regulariter Christo deserviunt, per amorem dilectione suæ sororis Adelheidæ abbatissæ cœnam Domini, paraceverent quoque et sabbatum sanctum, nec non dominicam noctem resurrectionis, — si tamen illa jure nox dici vel appellari queat, quam triumphali luce Redemptoris omnium per totum mundum niro atque infestabili modo splendere constat, — debite venerationis obsequiis festive peregit. Unde in ipsis horis matutinalibus ad curtem suam totius senatus ac plebis expectationi satisfacturus redit, illamque septimanam regalibus impeudens officiis, regendo, indulgendo, largiendo ac remunerando transegit; ac in octava pascæ inde profectus, sororem suam Moguntiæ, Coloniam, Aquisgrani, quam etiam cunctis tunc post Romanis urbibus præferre moliebatur, una secum summa veneratione fraternalaque caritate comitante, remunerato Bolizlavone, perducens, aliquantulum temporis, que cœpto itineri congruere videantur ibi parando, quievit. Sed dum nec cursum longius protrahere deliberatum, nec sororem quam intime diligebat, præstatam Adelheidam, præsentialiter amittere (243) posset, promiso tandem iust se Romanam veniendi firmiter inter se compacto, paululum lenito in corpore, ille, ut decreverat, in Italiam ultima, proh dolor! profectione acceleraturus, illa monasterium cui specialiter præerat revisura, utrique cassa spe ulterius sese in hac luce videndi, discedunt. At imperator augustus immensis iterato Alibiis, peregrata Italia, Papie aliquamdiu remoratur.